53 Boecio dice: "Multa sunt, quae cum actu separari non possint, animo tamen cum cogitatione separantur: ut triangulum vel cetera a subiecta materia nullus actu separat, mente tamen segregans ipsum triangulum proprietatemque eius, praeter materiam speculatur" (MIGNE, 1312B). En el comentario de Tomás se encuentra en ciernes toda su doctrina sobre la abstracción resolutive: "Dicit ergo primo, quae multa sunt quae non possunt actu separari, quae tamen animo et cogitatione separantur: cuius ratio est, quia alio modo sunt res in anima, et alio modo sunt in materia. Potest ergo esse quod aliquid ex eo ipso modo quod est in materia, habet inseparabilem coniunctionem ad aliud; et tamen secundum quod est in anima, non habet inseparabilem coniunctionem ad ipsum, quia scilicet

libro II de la *Summa contra gentiles* (1261/64) formula el principio del *ad modum recipientis* con un sentido sorprendentemente nuevo: *Non oportet quod idem sit modus cognitionis et rei; quae enim coniuncta sunt in re, interdum divisim cognoscuntur*<sup>54</sup>. Es el importantísimo proceso de apertura objetiva que más ampliamente queda expuesto en *CT-98*, pp. 299-302.

Si el espacio nos lo permitiera, todavía intentaríamos esclarecer algunas incoherencias de las muchas que tenían que surgir en este estudio tomasiano ante su intento de lograr un maridaje imposible entre abstracción resolutive y abstracción formalizante. Desde luego, la más manifiesta parece estar en el hecho de que, habiendo mostrado que la abstracción resolutive no sólo es necesaria, sino *también suficiente* para certificar la distinción de los objetos científicos, no se haya decidido a prescindir de la abstracción inmaterializante. Otra incoherencia, quizá menos manifiesta, pero más importante, es que no haya optado por aplicar la abstracción resolutive recién descubierta a un esquema más radical de los principios del ente, ya que él mismo enseñará *quod est principium essendi est etiam principium cognoscendi ex parte rei cognitae, quia per sua principia res cognoscibilis est*<sup>55</sup>. Y desde luego, el *todo accidental*, ya sea concebido a tenor del *Texto A* (*substantia/quantitas/qualitates sensibiles*), o bien a tenor del *Texto B* (donde la *sustancia* es sustituida por el *ente*), al que parece reducir todo el ser, puesto que reduce a él todo el saber, no nos da ni mucho menos esos principios radicales. Porque el ente tomasiano (no el aristotélico) consta de dos principios más radicales. E igual pasa con la sustancia. Y las cualidades sensibles no son un principio último, sino que se reducen a la forma sustancial en la que tienen su propio principio. Pero esto nos conduce a la otra faceta del problema, cuando aquí estamos hablando solamente de la abstracción y no de la materia a la que se aplica.